Ancora domino Martino Albari episcopo di Durazo, essendo

montato in gripo per andar al suo episcopato, non essendo ancora
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partito de li do castelli, per el Consejo di X, 7 Zener, fo mandato

a retener, non andasse di longo, ma a uno de li castelli dismon-

tasse; et ivi stete cum custodia, dove vi andò uno cao dil Con-

sejo di X, et uno inquisitore di ditto Consejo, con li nodari, a

exarainarlo et veder si portava scrittura alcuna. Questo era stato

a trovar el Re de Franza, et havia offerto a Soa Majestà, vo-

lendo andar contra Turchi, XX milia Albanesi, et el Re bave

molto accetto, et li dette certe commissione, con le qual se ritor-

nava in Albania, per comover quelli populi, havendo però prima

dato noticia a la Signoria nostra. La qual, primafade, mostrò non

curarsi; ma poi, considerando era suo homo, et havia el vescovado

in loro terre, non se impazando Veneti in niuna cossa, etiam era buo-

no li subditi non se impazasse, non perchè non havesseno voluto el

prosperar dil Re contra infedeli, ma perchè sapevano bene el ne ha*

vea poca voglia, et comovendo queste cosse, non seguendo poi nulla,

el sig. Turco harebbe potuto haverlo multum a mal. Tamen poi fu

lassato con admonitione prò nunc non dovesse andar in quelle parte,

et stete in questa terra.

In questo tempo el Gran Maistro de Rodi, de natione franzese,

armò una barza de 300 botte con 60 homeni suso, et tre caravelle

con le insegne dil Re de Franza, et andò in corso in F Arcipelago.

Poi ditta barza si conzonse con l'armata dil predetto Re in Proven-

za, et cussi fece assà danno.

In Spagna per lettere de d'i 17 Fevrer zonte a dì 5 Marzo al so

ambassador, se intese come el Re et Rayna con la corte era ancora

a Madrit, et che havia ordinato grande exercito, el qual a dì 10

Marzo dovia esser in ordine, nè si sapeva dove el volesse mandar.

Ben dette fama contra Mori a lui vicini a li confini de Granata. Et

era pregato da li oratori dil re Alphonso dovesse romper al Re de

Franza, essendo a hora el tempo, sì per acquistar regno, quam per

non esser in Franza chi quello difenda, per haver el Re el fior di le

zente franzese con lui. Etiam aiutava caxa di Aragona, tamen non

volse mai romper, per la bona paxe havia. Et come intesi, ne li ca-

pitoli, inter catera, vi era uno che esso Re prometteva non se impa-

zar in le action dil Reame di Napoli, le qual diceva el Re de Franza

haver. Pur li soi ambassadori mosse certo dubbio a ditto Re de